exceptione: *omnia sine ulla consolatione: omnia sine ulla
fructu.*

Heu! clamat D. Augustinus, *quam lugenda perversitas, ut
animam, quam Christus suo sanguine redemit, luxuriosus
quisque propter unius momenti delectationem diabolo vendat?*
Sed, heu! quam lugendi, non solum luxuriosi, verum et avari,
superbi, helluones, blasphemi, aliquie omnes peccatores, qui
pro modico lucro, aut pro momentanea voluptate animæ suæ
jacturam faciunt, et inferno digni flunt; ubi omnes dolores,
omnis generis supplicia absque ulla exceptione, consolatione,
et fructu perferunt!

O peccator, quonodo tot et tanta inferni tormenta portare
poteris? Si intolerabilem nunc censes podagræ, dentium, vel
calculi dolorem; quid facies in inferno ubi omnis dolor super-
te irruit? Si, cum doloribus plurimis lancinaris, noctem, quam
insomnem ducis, anno integro longioris arbitraris, quonodo
remanere poteris in inferno, ubi omnem penitutis dolorum vim,
non unica nocte, sed in aeternum absque ulla consolatione pa-
tieris? Si tandem graves diu pati non potes dolores, nisi aliquod
levamentum adveniat; quonodo te habebis in inferno, ubi
aeternos perferes cruciatus, nec aliquem ex iis fructum, vel
minimum quodque levamentum unquam recipies? Tunc in
te ipsum irasceris, tunc amare flebis, dentibusque tuis fremes
et tabesces: *Peccator videbit, et trascetur, dentibus suis
fremet et tabescet* (Psal. 111, 10). Tunc optares, penitentiam
egisse, mortificationi adhaesisse, et pie vixisse; sed vana et
inutilia erunt tua haec desideria, *desiderium peccatorum pe-
ribit.* Igitur fac nunc, quod tunc fecisse velles; penitentiam
age, peccata in temetipso destrue, virtutes sectare et in Dei
gratia usque ad mortem persevera. Hoc si facias, inferni sup-
plicia vitabis, aeternaque Paradisi gaudia obtinebis. Amen.

CONCIO IX.

DE DIVINA GRATIA.

Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum (Isaiae 27, 9).

Quamdiu in hoc mundo vivit homo (si non sit in gratia confirmatus), est mutabilis a gratia ad peccatum, et a peccato ad gratiam. In eo tamen diversimode fiunt haec mutationes; nam, ut a statu gratiae ad peccati statum transeat, supernaturali Dei auxilio non eget; sed ut a statu peccati ad gratiam et sanctitatis statum transire, nec non ad Deum converti valeat, gratia actualis auxilio indiget, sine quo nil supernaturale operari potest: *ut in peccatum iret, sufficit ei liberum arbitrium, quo seipsum pitiavit; ut autem redeat ad justitiam, opus habet Medico, quoniam sanus non est; opus habet vivificatore, quia mortuus est* (August. lib. De nat. et grat., c. 23).

Quotidiana docet experientia, res etiam inanimatas propriæ inclinationis pondere absque ullo extraneo auxilio ad nativam redire temperiem: et sic aqua ab igne calefacta, semoto igne ex semetipsa nativum resumit frigus. Sed homo, in peccatum lapsus, propriis viribus, et sine supernaturali gratia actualis auxilio ad Deum converti, et ad pristinum gratiae sanctificantis statum redire nequit; quia gratia actualis est medium absolute necessarium, ut homo in seipso peccatum destruat, et ad Deum convertatur: *non potest homo esse liber dominante peccato, nisi Filius illum liberaverit* (August. lib. I c. Julian). De gratia actuali, quæ est medium ad peccati destructionem absolute necessarium, ista institutetur concio, Ave.

Gratia actualis est donum Dei, motus Dei, auxilium Dei. Gratia est donum Dei pietosissimum, cuius minimus gradus tantum est pretii, ut terrestria omnia pretio suo longe superet: *bonum gratiae unius majus est, quam bonum to-*

tius universi (D. Tho. I, 2, q. 113, art. 6). Gratia est etiam motus Dei, et sacer impulsus, sine quo a peccatis surgere, et ad Deum trahi nequimus: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Joan. 6). Gratia tandem est auxilium celeste, sine quo nil supernaturale, nilque meritorum agere possumus: *sine me nihil potestis facere* (Joan. 15). Si autem gratia est donum pretiosissimum, cur illud a Deo onixe non postulabimus? Si gratia est sacer motus, quo ad Deum trahimur, cui ei resistemus? Si gratia est auxilium potentissimum, eur ei non cooperabimur? Gratia quidem est donum, quod petendum; est motus, cui non resistendum; est auxilium, cui cooperandum. Oportet ergo 1. gratiam petere: 2. gratiae non resistere: 3. gratiae cooperari.

I PARS.

Oportet gratiam a Deo petere.

Fingunt Poeta, Mydam aurum cupidissimum a diis suis petuisse ut quidquid in regno suo nasceretur e terra probatissimum aurum esset. Votis ejus innuerunt dii; cumque jam omnis terræ partus aurum esset, ingens oborta est famæ; tuncque stolidissimam petitionem fuisse novit; et ut loquitur Ovidius,

*Attonitus novitate mali, divesque, miserque
Effugere optat opes, et que modo coverat odit.*

Multi similiter vana, inutilia, imo et noxia a Deo postulant. Aliquis in oratione petit lucra, temporalem dignitatem postulat alius uxorem alius querit: iste longiorem vitam sibi dari rogat, ille corporis valetudinem; hic orat, ut merces securæ ad portum appellant; alter, ut pinguis ad ipsum perveniat hæreditas; alius, ut pace tandem firmata, mercatura vigeat; et ut loquitur S. Ambrosius: *Plerumque in oratione avarus de pecunia cogitat, alter de lucro, alter de honore. Verum audiamus eundem Ambrosium dicentem; Noli orare pro*